### S. 13.

*Optices dignitas & utilitas in cognoscenda cujusq; rei magnitudine, altitudine & distantia non tantum cernitur; sed ejus beneficio Physici & Astro- nomi miranda naturæ tam cœlestis, qvam elementaris deprehenderunt.*

Nam

Nam tubo dioptrico maculas solis, lunæ superficiem inæqvalem, viam lacteam esse condensationem stellarum minutarum; venerem lunæ instar nunc plenam esse, nunc in cornua abire, & multa alia Astronomi observarunt. Archimedes ejus usum in re bellica demonstravit, qvando naves Marcelli Syracusas obsidentis accedit. Non dicam, qvid statuarii & pictores huic arti debeant, si qvidem excellere in sua arte velint. Senes ac myopes ejus usum in conspicillis agnoscunt atqve sentiunt.

## §. 14.

*Geodesia* utilitas summa est in agris metiendis & finibus designandis. In bello indicat montium turriumque altitudines, latitudines fluviorum, rationem dirigendi tormenta bellica; maximè in Poliorceticis commodum præstare periti belli duces fatentur. Qvare Polybius l. IX. concludit, talia ignorare non debere ιγειδα και πολιτεύεσθαι

B 6

βελο-

βελομένες, qvi exercitum ducere vel  
rempubl. administrare volunt.

## §. 15.

*Cosmographia Astronomiam & Geographiam complectitur: qvia est totius orbis, sive compagis cœlo & elementis constantis, artificiosa descriptio. Astronomie* (qvaे veteribus etiam Astrologia dicitur) nobilitas & utilitas multis modis probari potest. Nam primo confert ad pietatem excitandam, cum cœlorum machinam describit artificiosissimam & planè admirandam; ex qua tum Creatoris sapientia, tum potentia ac providentia elucet. Hinc *Job. XXXV, 5.* monemur: *Suscipite cœlum, intuemini & contemplamini ætherem:* qvippe qvæ gloriam Dei enarrant. *Psal. XIX, 2.* Deinde usus ejus maximus in Politia deprehenditur. Nam motus cœlestis nobis est norma temporis, in vita nostra dimetienda, in contractibus ac aliis negotiis, ubi nota temporis, quæ ex motu corporum cœlestium solis &

lunæ

lunæ æstimator, addenda est. Non dicā de usu ejus in agricultura & œconomia rurestri, qvem *Virgilius in Georgicis* ostendit; nec de usu in re medica, qvem *Hippocrites Sc̄t. IV. aphorism. 5.* observat. Sed tantum addo controversiam de termino Paschali, in veteri Ecclesia vehementer agitatam, & in concilio Niceno decisam, non posse sine Astronomia ope intelligi. Qvod cum Dani & Sveci deprehenderunt, terminos festorum ex astronomica scientia, baculo inciderunt. vid. *Olai Magni Histor. Septent. l. XVI. c. 20.* & *Olaum Wormium in Festis Daniis l. 1. c. 2. & 3.* & seqq. nec non *Magni Celsi Computum Ecclesiasticum. Upsaliæ anno 673. editum.*